
Par projektu DiscoverEU (no 29.augusta līdz 18. 
septembrim atskaite) 

“DiscoverEU” ir Eiropas Savienības iniciatīva, kas jauniešiem dod iespēju iepazīt 

Eiropu, ceļojumā iemācoties daudz jauna. Ceļošanai izmantojot galvenokārt dzelzceļu 

(tomēr ir izņēmumi tiem dalībniekiem, kas dzīvo salās vai nomaļos reģionos), var 

iepazīt Eiropas pārsteidzošās ainavas un pilsētu daudzveidību. Jaunieši var 

pieteikties  divās kārtās, kuras rīko katru gadu. Veiksmīgie pieteikuma iesniedzēji 

saņems ceļošanas biļeti.   

Ja esi 18 gadus vecs Eiropas Savienības pilsonis, “DiscoverEU” ir tava iespēja 

piedalīties ceļojumā, kura gaitā izmantosi pārvietošanās brīvības priekšrocības Eiropas 

Savienībā, iepazīsi Eiropas daudzveidību, kultūras mantojumu un vēsturi, kā arī satiksi 

cilvēkus no visas Eiropas. Turklāt “DiscoverEU” ir iespēja Tev, jaunam cilvēkam, 

pilnveidot visam mūžam vajadzīgas prasmes, piemēram, neatkarību, pārliecinātību par 

sevi un atvērtību citām kultūrām.   

Atlase tiek veikta no katras valsts atbilstoši katrai valstij piešķirtajam ceļojuma biļešu 

skaitam. Šis sadalījums ir pamatots ar katras valsts iedzīvotāju īpatsvaru salīdzinājumā 

ar kopējo Eiropas Savienības iedzīvotāju skaitu. 

Šajā projektā var pieteikties kā grupa vai ceļot patstāvīgi. Grupā var pievienoties līdz 4 

cilvēkiem. Pats pieteicos kā grupas līderis, bet grupa izjuka un devos ceļojumā 

patstāvīgi. 

Kopš pirmās “Discover EU” kārtas, kas notika 2018. gada jūnijā, ceļošanas biļetes ir 

piešķirtas gandrīz 50 000 jauniešu. Nākamā kārta būs no ceturtdienas, 2019. gada 7. 

novembra plkst. 12.00 (pēc Viduseiropas laika) līdz ceturtdienai, 2019. gada 28. 

novembrim plkst. 12.00 (pēc Viduseiropas laika). Īstajā dienā šajā lapā parādīsies 

poga “Pieteikties tagad”!  

Tu vari pieteikties, ja atbilsti šādiem kritērijiem: 

 tev jābūt dzimušam laikā no 2001. gada 1. janvāra (ieskaitot) līdz 2001. gada 

31. decembrim (ieskaitot); 

 tev jābūt tādas valsts pilsonim, kas piešķiršanas lēmuma pieņemšanas dienā ir 

Eiropas Savienības dalībvalsts; 

 tev tiešsaistes pieteikuma veidlapā ir jābūt pareizi norādījušam personas 

apliecības vai pases numuru. 

Tad Tev būs jāpiedalās viktorīnā (bet ne tad, ja piesakies kā grupas dalībnieks). 

Ja Tevi atlasīs, varēsi ceļot vismaz vienu dienu un līdz pat 30 dienas ilgi posmā no 

2020. gada 1. aprīļa līdz pat tā paša gada 31. oktobrim.  



Eiropas Savienība apmaksā tikai ar transportēšanos saistītos izdevumus, visus 

citus izdevumus jums būs jānosedz pašiem. 

 
Sveiki, mani sauc Kaspars un nedaudz aprakstīšu savu Eiropas Savienības iniciatīvas 

dalību. 

Mans piedzīvojums sākās ar 2018.gada janvāri, kad izmantoju iespēju pieteikties šim 

projektam, bet man īsti nepaveicās, un nokļuvu rezerves sarakstā. Tomēr nepadevos un 

joprojām turpināju cerēt par šādu iespēju un taupīju, krāju naudu, lai mani visi izdevumi 

tiktu apmaksāti. Beigās izrādījās ka katrs cilvēks viena gada laikā ja neiekļūst 

iepriekšējā kārtā, tad viņam/viņai ir dota vēl viena iespēja. Pa laimi man izdevās iekļūt 

otrajā kārtā, kur no 94000 pieteikumu tika tikai 20000 dalībnieki. No tā skaita 779 

pieteicās no Latvijas un 76 no tā visa skaita tika izraudzīti, jo katrai valstij ir noteikts 

ceļojuma biļešu skaits (kvotas). No Latvijas piedalījās 76. 

 

Apskatīju un apceļoju 9 Eiropas valstis, tai skaitā: 

1. Vāciju 

2. Nīderlandi 

3. Beļģiju 

4. Franciju 

5. Šveici 

6. Austriju 

7. Čehiju 

8. Ungāriju 

9. Kipru 

No iespējamajām 30 dienām devos 20 dienu ceļojumā. Biļete ir nosaukta Interrail Pass, 

kas dod iespēju lietot biļeti 30 dienu periodā no noteiktā datuma un lietot Eiropas 

starptautiskos vilcienus uz 7 dienām. Tās 7 dienas ir tieši domātas transportam,1 

ceļošanas dienas laikā var izmantot neierobežotu skaitu vilcienu, diena ilgst no 00:00 

līdz 24:00 un biļeti var lietot, lai apskatītu, tik daudz valstis, cik ir iespēja. Pēc vienas 

dienas izmantošanas jūs varat uzturēties valstī vairākas dienas. 

Nedaudz vairāk par manu ceļojumu, tas sākās 29. augustā, kad lidoju uz Berlīni, no 

kurienes sāku lietot savu ceļojuma biļeti. Šīs dalības laikā piedzīvoju daudz 

neizmirstamu brīžu un sastapu, satiku daudz jaunu draugu,kā arī ar jauniepazītiem 

cilvēkiem apmainījāmies ar telefona numuriem.  

Kopēji ieguvu aptuveni simts paziņu un draugu, jo projekta laikā mēs (es un daži cilvēki 

no Anglijas) izveidojām salīdzinoši liela izmēra grupu, kur komunicējām savā starpā 

un palīdzējām viens otram ar plānošanu. 

Iepazinu cilvēkus no Austrālijas un Korejas, ar kuriem apskatīju un izbaudīju Berlīni. 



Pārnakšņoju ar couchsurfing platformas palīdzību apbrīnojamās vietās - Beļģijā un 

Šveicē - un iepazinu šo abu valstu kultūru un ieguvu jaunus draugus. 

Palīdzēju projekta dalībniecei atrast telefonu Parīzē. 

Piestrādāju vairākas reizes kā tulks Austrijā, jo cilvēkiem nebija pietiekami labas 

zināšanas angļu valodā un viņi bieži sagaidīja ka spēšu palīdzēt, kaut pat neorientējos 

viņu valodās. Tomēr tas nebija iemesls, lai atteiktos palīdzēt. 

Iepazinu cilvēkus un jaunas paziņas no 38 Eiropas valstīm, uzklausīju 

visapbrīnojamākos ceļojuma stāstus un palīdzēju lielam skaitam cilvēku sava ceļojuma 

laikā. Kā arī apmeklēju daudzus skaistus dabas objektus, interesantus muzejus un 

izbaudīju savu laiku. 

Es visiem ieteiktu pieteikties šajā iniciatīvā, jo tas ir ļoti labs veids, lai kļūtu 

patstāvīgāks, iepazītu sevi un saskatītu nākotnes plānus. Jo viena ļoti svarīga mācība 

ko ieguvu no šīs pieredzes, ir, nekad nepadoties un viss ir iespējams, kamēr jūs to 

vēlaties sasniegt. Manā gadījumā devos patstāvīgi apkārt lielai daļai Eiropas un 

iemācījos risināt jebkādas problēmas, kas piemeklē ceļojuma laikā un ieguvu daudz 

labāku skatījumu uz visām apkārtējām lietām, jo, ja kādai personai izdodas saplānot 

visu savu ceļojumu apkārt Eiropai, tad rodas sajūta, ka viss nemaz nav tik grūti un, ja 

ir vēlme kaut ko panākt, tad vienkārši tas ir jādara. Jo kurš gan cits to darīs, ja ne mēs 

paši. 

 

 

 

 


